cada um desses conjuntos, individualmente e sem nenhum po de compensação entre eles, os limites de
alteração estabelecidos no disposivo legal.

04. CLÁUSULA QUARTA - VALOR, DOTAÇÃO E RECURSOS FINANCEIROS

04.1. VALOR: O valor do lote a ser cobrado pela CONTRATANTE é de R$ 2.106.291,96 (dois milhões, cento e
seis mil duzentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos). A CONTRATADA reduziu os valores dos

itens do LOTE 6 apresentados em sua proposta, datada de 12/08/2021.

04.1.1. O valor previsto para a execução dos serviços de vigilância por monitoramento, no prazo de 12
(doze) meses é R$ 2.106.291,96 (dois milhões, cento e seis mil duzentos e noventa e um reais e noventa e
seis centavos).

04.1.2. Nos preços propostos estão incluídos todos os custos, transportes, carga e descarga de materiais,
despesas de execução, mão de obra, leis sociais, tributos, lucros e quaisquer encargos que incidam sobre os
serviços.

04.2. DOTAÇÃO: A despesa deste contrato correrá por conta da dotação nº.
2022.17.01.04.122.4200.4243.03, tendo o valor sido empenhado, conforme Nota de Empenho nº. 00331,
datada 17/08/2022, no valor de R$ 702.097,32 (setecentos e dois mil noventa e sete reais e trinta e dois
centavos). No exercício seguinte, em dotação apropriada.

04.3. RECURSOS: Os recursos para execução dos serviços objeto deste contrato são oriundos:

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.08;

Programa/Ação: 4200/4243;

Fonte de Recursos:

[...]

- COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (62) 3269-2068

Referência: Processo nº 202200004021117 SEI 50207054

Com o reajustamento dos preços, o valor total do 1º termo aditivo passa de R$
2.106.291,96 (dois milhões, cento e seis mil duzentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos) para
R$ 2.190.384,96 (dois milhões, cento e noventa mil trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis
centavos).

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal
8.666/93, que dispõe:

Lei Federal 8.666/93:

“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento”.

As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão neste exercício à conta da verba
nº 2023.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte 15000100, conforme nota de empenho nº 00361, no valor de
R$ 30.834,10 (trinta mil oitocentos e trinta e quatro reais e dez centavos), emitida em 17/11/2023 pela
Seção competente da Secretaria de Estado da Economia. O restante, no exercício seguinte, à conta de
dotação apropriada.

O próximo reajuste poderá ser solicitado pela contratada, a ser aplicado a partir de

[...]

Serviços de vigilância por monitoramento - Lote 6 Mensal Anual
VALOR TOTAL ESTIMADO DO 2º TA (sem o reajuste) R$ 182.532,08 R$ 2.190.384,96
VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO/COMPLEMENTO R$ 8.210,77 R$ 98.529,24

Desta forma, o acréscimo anual referente ao reajustamento dos preços contratados é de
R$ 98.529,24 (noventa e oito mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos), valor deste
apostilamento.

Com o reajustamento dos preços, o valor total do 2º termo aditivo passa de R$
2.190.384,96 (dois milhões, cento e noventa mil trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis
centavos) para R$ 2.288.914,20 (dois milhões, duzentos e oitenta e oito mil novecentos e quatorze reais e
vinte centavos).
 

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal
8.666/93, que dispõe:

 
Lei Federal 8.666/93:
“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos: